
Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta 

Ústav politologie, Doktorský studijní program Politologie oboru Politologie 

 

Andrea Baršová 

Emancipace žen, první světová válka a československá národní revoluce 1919/1918 

Disertační práce 

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Ing. Ondřej Císař, PhD. 

2015 

 

Abstrakt 

 

Předložená práce se zabývá politickým zrovnoprávněním žen za československé národní 

revoluce 1918/1919, tématem, které je dosud málo zpracováno. Zkoumá nevýznamnější 

kontexty a podmínky, za nichž se tento proces uskutečnil. Patří k nim české, rakouské a 

mezinárodní hnutí za volební právo žen, vztahy českého ženského emancipačního hnutí a 

politických stran, včetně postupného začlenění ženských práv a požadavků do stranických 

programů a hluboké dopady první světové války na genderové vztahy v soukromé i ve veřejné 

sféře.  

V předkládané práci hájím následující teze: 1) Ženský protest, požadující vedle míru, 

sociální spravedlnosti a národního sebeurčení rovněž volební právo žen a rovnost žen, tvořil 

v letech první světové války a národní revoluce specifickou součást protiválečného hnutí a 

revolučního dění. České ženské aktivistky a sufražistky se prostřednictvím tohoto protestu 

podílely na faktickém zrovnoprávnění žen za československé revoluce. 2) Zapojení českých 

aktivistek za rovnoprávnost žen do československé národní revoluce umožnila rozvinutost 

českého emancipačního ženského hnutí, které tvořilo rovnocennou součást ženského 

emancipačního hnutí v Předlitavsku, a bylo schopno naklonit významnou část české politické 

reprezentace pro deklarativní podporu ženské emancipace jako národní kauzy. 3) Aktérem 

prosazení právní rovnosti žen v Revolučním národním shromáždění byly politické strany 

socialistického bloku. Klíčovou roli sehrála Česká (Československá) strana socialistická 

(národní socialisté a anarchokomunisté), ke které se přidala vůdkyně sufražistek Františka 

Plamínková. 

 


